
 

 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA 

Provincia di Teramo 
Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674 

- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557   
 

 
C O P I A 
____________ 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Numero  6   Del  31-01-2025 

 
 

Oggetto: Proposta di riconoscimento di Onorificenza al Merito Civile al Comune di 
Valle Castellana. - (Giunta Comunale in videoconferenza). 

 
 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  trentuno del mese di gennaio alle ore 16:05, convocata 
nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale. 
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  
 
D'Angelo Camillo Sindaco P 
Ragonici Luca  Ass. Vice Sindaco P 
Caterini Battista Assessore P 
 
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.  
Assume la presidenza il Signor D'Angelo Camillo in qualità di Sindaco. 
Assistite il SEGRETARIO COMUNALE Signor Piccioni Tiziana 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 
  



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la Legge n. 658/1956  “Istituzione di una ricompensa al merito civile”; 

Visto il D.P.R. n. 1397/1957 “Regolamento di esecuzione della legge 20 giugno 1956, n. 658, 
che ha istituito una ricompensa al merito civile”; 

Atteso che le ricompense al merito civile sono concesse per premiare le persone, gli Enti e i 
Corpi che si siano prodigati, con eccezionale senso di abnegazione, nell’alleviare le altrui 
sofferenze o, comunque, nel soccorrere chi si trovi in stato di bisogno; 

Considerato che le Onorificenze attestano pubblicamente le benemerenze acquisite per meriti 
personali, e sono conferite con Decreto del Presidente della Repubblica, su proposta del 
Presidente del Consiglio dei Ministri o del Ministro dell’Interno per le sole ricompense al 
valore e al merito civile;  

Visto che per l’istruttoria del procedimento per il riconoscimento e concessione della 
Ricompensa al Merito Civile occorre apposita deliberazione di Giunta comunale; 
 
Vista la relativa descrizione storica degli argomenti di seguito riportata: 
-  Il 26.09.1943 vennero prelevati, dai soldati tedeschi, tre Carabinieri ed Sergente degli 
Alpini Donato Renzi, per poi essere trucidati nello stesso tardo pomeriggio in località Sella 
Ciarelli di Rocca Santa Maria, per rappresaglia. Le vittime furono le seguenti, 1. 
ANNECCHINI Settimio, nato a Fossacesia (Chieti), il 27/01/1902. Carabiniere. 2. 
BARDUCCI Leonida, nato in Ancona, il 14/02/1910, ivi residente. Brigadiere dei 
Carabinieri. 3. CIANCIOSI Angelo, nato a Furci (Chieti), il 9/01/1901, ivi residente. 
Carabiniere. 4. RENZI Donato, nato a Valle Castellana, il 5/07/1913. Sergente Maggiore 
Alpini. 5. Vittima ignota. All’indomani della sconfitta tedesca, impartita dai partigiani presso 
Bosco Martese, i soldati del Reich si fecero promotori di azioni di rappresaglia e 
rastrellamento contro i patrioti e i civili del luogo. Il 26 settembre 1943 i nazisti intrapresero 
una vasta azione combinata di reparti di fanteria e artiglieria per snidare i patrioti radunati 
al Ceppo. In particolare un reparto di 60 soldati tedeschi occupò la caserma dell’Arma di 
Valle Castellana- Pascellata e arrestò i militari italiani di quella stazione, con l’accusa di 
aver collaborato con i partigiani. Durante lo scontro il Brigadiere Leonida Barducci e i due 
carabinieri Settimio Annecchini e Angelo Cianciosi vennero disarmati e fatti prigionieri. Un 
carabiniere riuscì a fuggire. Al termine di un sommario interrogatorio-processo, di fronte 
all’ostinato rifiuto di fornire i nomi e i nascondigli dei partigiani, i tedeschi fucilarono i 
condannati in località Sella Ciarelli. Fu trucidato anche il Sergente Maggiore degli Alpini 
Donato Renzi, legato da profonda amicizia con Settimio Annecchini. In licenza forzata dopo 
l’8 settembre per lo scioglimento della sua e delle altre divisioni, il Sergente viveva a 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1956-20-06;658!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1957-23-10;1397!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1956-20-06;658!vig=


Pascellata, (località di Valle Castellana), in una casa vicino la caserma dei Carabinieri. 
Renzi doveva scontare la colpa di aver generosamente ospitato nella propria abitazione un 
soldato neozelandese. Il milite alleato tradì la fiducia dell’alpino. Infatti una volta arrestato, 
con la speranza di ricevere in cambio la libertà, indicò ai nemici l’alloggio dove era stato 
ospitato. I tedeschi arrestarono Renzi e lo fucilarono assieme ai carabinieri e al 
neozelandese. I cadaveri, per ordine di un ufficiale tedesco, rimasero sul posto dell’uccisione 
fino al 6 ottobre 1943, data in cui, con l’autorizzazione dello stesso funzionario, furono 
seppelliti nel cimitero di Pascellata, dove tuttora riposano. 
 
Visto che la suddetta richiesta di conferimento della medaglia d’oro al Merito Civile al 
Comune di Valle Castellana, ha lo scopo di tenere vivo il ricordo e la memoria storica di 
quegli eventi, rendendo omaggio ai quattro militari barbaramente uccisi, tenendo vivi i 
sentimenti di devozione alla Patria ed il culto delle gloriose tradizioni dell’Arma dei 
Carabinieri e della memoria dei suoi eroici Caduti; 
Dato atto che l’eccidio è, infatti, tuttora vivo nell’animo e nel cuore dei cittadini, a 
testimonianza del fatto che ogni anno viene organizzata una manifestazione in ricordo dei 
Martiri di Sella Ciarelli al fine di rendere omaggio ai quattro militari barbaramente uccisi; 

Considerato che i suddetti eventi sono riconducibili ai principi ispiratori della Legge n. 
658/1956 e che è opportuno proporre alla valutazione ed all’esame della Commissione per le 
ricompense al Valor Civile e Merito Civile, la presente deliberazione, con la quale si esprime 
l’assoluto parere positivo per il riconoscimento di una ricompensa medaglia d’oro al Merito 
Civile da parte del Comune di Valle Castellana; 

Vista la richiesta di concessione di medaglia d’oro al Comune di Valle Castellana al 
Ministero dell’Interno per il tramite della Prefettura di Teramo, inviata in data 06.12.2024 
prot. 8211; 

Vista la nota della Prefettura prot. n. 000441521028 del 21.01.2025 acquisita agli atti 
dell’Ente in data 21.01.2025 prot. 448, con la quale si comunica che il Ministero dell’Interno 
ha chiesto l’acquisizione anche della Delibera di Giunta, precisando, nel contempo, che la 
richiesta può essere valutata solo per il Merito Civile; 

Ritenuta l’iniziativa di alto valore sociale ed assonante con le finalità istituzionali dell’Ente;  

Visto lo Statuto comunale vigente; 

Visto il Regolamento comunale di Organizzazione; 

Visto il Regolamento comunale di Contabilità; 

Viste 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1956-20-06;658!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1956-20-06;658!vig=


- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 in data 19.07.2024, con cui è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2025-2027 presentato dalla 
Giunta;  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 in data 30.12.2024, con cui è stata 
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025-
2027;  

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 33 in data 30.12.2024, esecutiva, con cui è 
stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario corrente; 

Visto l’art. 48, comma 1  D.Lgs. 267/2000 smi; 

Visto  il parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 c. 1 D.Lgs. 267/2000 smi;  

Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto anche ai sensi 
della motivazione di cui alle disposizioni della Legge n. 241/1990; 
 

2. Di proporre onorificenza attraverso la concessione di una ricompensa al Merito Civile 
al Comune di Valle Castellana per le motivazioni espresse in premessa; 
 

3. Di esprimere parere favorevole al riconoscimento della Onorificenza, quale 
Ricompensa al Merito Civile, da conferire con decreto del Presidente della 
Repubblica;  
 

4. Di disporre immediata trasmissione di copia della presente deliberazione alla 
Prefettura – U.T.G. di Teramo – per i procedimenti di proposta al Ministero 
dell’Interno di conferimento della ricompensa al Merito Civile; 

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai 
sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
  

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-18-08;267~art48!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-18-08;267~art49!vig=


 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica 
 
 
Data: 30-01-2025 Il Responsabile del servizio 

F.to Di Saverio 
Giovanni 

 
 
 
  



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to D'Angelo Camillo F.to Piccioni Tiziana 

__________________________________________________________________________ 
Prot. n.   del            

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente 
comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00. 
Viene altresì pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, su sito web istituzionale 
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 n.69). 
 
Li             

IL MESSO COMUNALE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Giovanni DI SAVERIO F.to Giovanni DI SAVERIO 

___________________________________________________________________________ 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità 
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00. 
Li, 31-01-2025 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 F.to Giovanni DI SAVERIO 

___________________________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata 
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal             al           , ai sensi 
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami. 
Li,             

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Piccioni Tiziana 

___________________________________________________________________________ 
È copia conforme all’originale. 
Lì, 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  

 
___________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data            per il decorso termine di 10 
giorni dalla scadenza del periodo di pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00. 
Lì,            

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Piccioni Tiziana 

 


